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Annotatsiya

Mazkur  maqolada  Xorazm viloyatida  geografik  axborot  tizimlari  asosida

asalarichilik  xo‘jaliklarini  hududiy  joylashtirishni  ilmiy  asoslash,  optimal  joy

tanlash  masalalari  nazariy  jihatdan  yoritilgan.  Tadqiqotda  fazoviy  ma’lumotlar

bazasini  shakllantirish,  ko‘p  mezonli  tahlil,  masofadan  zondlash  ma’lumotlari

asosida vegetatsiya monitoringi omillari ta’sirini baholash usullari tahlil qilingan. 
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Abstract

This  article  scientifically  substantiates  the  spatial  placement  of  beekeeping
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enterprises in the Khorezm region using Geographic Information Systems (GIS)

and discusses the selection of optimal locations. The study employs the formation

of a spatial database, multi-criteria analysis, and methods for assessing the impact

of vegetation monitoring factors based on remote sensing data.

Keywords: GIS,  beekeeping,  spatial  placement,  NDVI,  climate  change,

multi-criteria analysis

Kirish

Asalarichilik  qishloq  xo‘jaligining  ekologik  va  iqtisodiy  jihatdan  muhim

tarmoqlaridan biridir.  Asalarilar  nafaqat  asal  yetishtiradi,  balki  qishloq xo‘jaligi

ekinlarini changlatish orqali hosildorlikni 20–60% gacha oshiradi. 

Taniqli  olim  Albert  Eynshteyn   “Agar  yer  yuzidan  asalari  yo‘qolsa,

insoniyatning  to‘rt  yil  umri  qoladi”  degan  edi.  Chunki  asalarilar  bo‘lmasa  –

changlatish  bo‘lmaydi,  o‘simliklar  bo‘lmaydi,  hayvonlar  bo‘lmaydi,  oxir-oqibat

inson ham bo‘lmaydi. 

Keyingi  yillarda iqlim o‘zgarishi,  pestitsidlarning keng  qo‘llanishi va yer

resurslaridan noto‘g‘ri foydalanish  dunyoning ko‘plab hududlarida bo‘lgani kabi

Xorazm  viloyatida  ham  asalarichilikka  salbiy  ta’sir  ko‘rsatmoqda.  Shu  bois

asalarichilik  xo‘jaliklarini  hududiy  joylashtirishda  zamonaviy  GIS

texnologiyalaridan foydalanish dolzarb ahamiyat kasb etadi.

Adabiyotlar tahlili

Xorazm viloyatida GIS va masofadan zondlash ma’lumotlari asosida qator

tadqiqotchilar  xalq  xo‘jaligining  oziq-ovqat  xavfsizligi  bilan  bog‘liq  turli

tarmoqlarda ilmiy izlanishlar olib bormoqdalar. 

Jumladan  baliqchilik  tarmog‘ida  olib  borilgan  tadqiqotlarda  GAT

texnologiyalari asosida suv havzalari monitoringini tashkil qilish tartibi yaratilgan

(Matchanov,  2022)  hamda  viloyat  suv  havzalarining  bor  yo‘g’i  55.4%  qismi

baliqchilik  xo‘jaliklarini  joylashtirish uchun  yaroqli  ekanligi  aniqlangan

(Nigmatov  &  Matchanov,  2022).  Buning  uchun  baliqchilik  tarmog‘ini

O‘zbekistonda  rivojlantirish  zarurati  (Nigmatov,  Matchanov,  &  Matchanova,

2020), suv havzalarining chuqurligini  aniqlash ushun mos DEM ma’lumotlarini
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aniqlash (Matchanov & Bekmetova, 2021), kollektor-drenaj tarmoqlariga nisbatan

gorizontal  (Matchanov  &  Matsopoeva,  2022)  va  vertikal   (Matchanov  &

Matchanov, 2022) joylashuvni baholash, ko‘llar hajmining  ta’siri (Nigmatov &

Matchanov,  2022)  o‘rganilgan  va  1960  yilgi  va  hozirgi  holati  solishtirilgan

(Matchanov, 2020). Xorazm vohasi atmosfera havosi tarkibi davriy o‘zgarishining

geofazoviy tahlil qilingan (Baxtiyorova & Matchanov, 2025).

Shuningdek,  Matchanov  va  boshqalar  (2025)  tadqiqotlarida  Xorazm

vohasining  bor-yo‘g‘i  3746  km²  (13,73%)  qismi  qurg‘oqchilik  xavfi  bo‘yicha

xavfsiz hudud sifatida baholangan. 

Ammo,  viloyat  hududida  interaktiv  xaritalar  orqali  asal  hosildorligini

interaktiv  kartalarda  aks  ettirish  (Matchanov  &  Karimova,  2024)  bo‘yicha

tadqiqotni  hisobga  olmaganda,  asalarichilik  xo‘jaliklarini  hududiy  joylashtirish

muammolari GIS va masofadan zondlash ma’lumotlari asosida tahlil qilinmagan.

Zero, Biodiversitet va Ekotizim Xizmatlari Bo‘yicha Hukumatlararo Ilmiy Siyosiy

Platforma  –  IPBES  (2017)  ma’lumotlariga  ko’ra  changlatgichlar,  jumladan

asalarilar dunyo bo‘yicha 80% o‘simliklar va 75% oziq-ovqat mahsulotlari uchun

zarur hisoblanadi. Ularning kamayishi meva va sabzavotlar hosildorligiga salbiy

ta’sir qiladi. 

Fazoviy ma’lumotlar bazasi va hududiy tahlil

Fazoviy  ma’lumotlar  bazasini  shakllantirish  asalarichilikni  hududiy  tahlil

qilishda muhim shartlardan biri hisoblanadi. Tadqiqot doirasida Xorazm viloyatida

ekin  maydonlari,  yaylovlar,  to‘qaylar  kabi  yer  qoplamasi  sinflari,  gullaydigan

o‘simliklar areali,  tuproq turlari,  raqamli  relyef modeli,  iqlim ma’lumotlari,  suv

manbalari va pestitsid qo‘llaniladigan maydonlar qatlamlari yig‘iladi. Masofadan

zondlash  ma’lumotlari  NASA  sun’iy  yo‘ldoshlari  orqali  olinib,  vegetatsiya

indekslari esa Google Earth Engine yordamida hisoblandi. 
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Bundan  tashqari  ko‘p  mezonli  tahlil  asosida  asalari  yualarini  optimal

joylashtirish  uchun  asosiy  mezonlar  belgilanadi  va  har  bir  mezonga  og‘irlik

koeffitsienti berilib, Weighted Overlay tahlili amalga oshirildi (1-jadval).

1-jadval

Ko‘p mezonli tahlil asosida asalari yualarini optimal joylashtirish uchun namunaviy

mezonlar

Mezon Tavsiya etilgan ko‘rsatkich
Oziqa bazasi 1–3 km radius
Suv manbai ≤1000 m
Shamol tezligi O‘rtacha
Harorat 15–35°C
Pestitsid xavfi Minimal

Natijada  hududlar  beshta  toifaga  ajratildi:  juda  qulay,  qulay,  o‘rtacha,

noqulay va yaroqsiz.

NDVI monitoringi va oziqa bazasi

Normalized  Difference  Vegetation  Index  (NDVI) ko‘rsatkichlari  orqali

vegetatsiya  dinamikasi  kuzatildi,  o‘simlik  qoplamlari,  gullash  davri  aniqlanib,

oziqa bazasining sifati baholanadi (2-jadval). 

2-jadval

Xorazm viloyatida keng tarqalgan o’simliklarning gullash davri - nektar kalendari

O‘simlik nomi Lotincha nomi
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Qandim Ammodendron conollyi ● ●
Qarag’an (jangol) Halimodendron halodendron ● ●
Jiyda(qum jiydasi) Elaeagnus oxycarpa ● ●
Beda Medicago sativa ● ● ●
Shirinmiya Glycyrrhiza glabra ● ●
Yantoq Alhagi pseudalhagi ● ● ●

(Manba: Muallif tadqiqotlari)

Ushbu  o‘simliklar  orqali  Xorazm hududida  asalarilar  bahordan  kuzgacha

ozuqa  bilan  ta’minlanadi.  Bu  asal  hosildorligini  oshirish,  qishloq  xo‘jaligi
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barqarorligini  mustahkamlash  va  oziq-ovqat  xavfsizligini  ta’minlash  imkonini

beradi.  Shu  bilan  birga,  asalarichilikni  yanada  samarali  rivojlantirish  uchun

hududdagi boshqa nektar va polen beruvchi o‘simliklarni ham o‘rganish, ularning

gullash davri va hosildorligini aniqlash zarur (1-rasm). 

Qandim Qarag’an (jangol) Jiyda(qum jiydasi)

Beda Shirinmiya Yantoq

1-rasm. Xorazm viloyatida keng tarqalgan o’simliklar. (Manba: Muallif tadqiqotlari)

Bu  ma’lumotlar  GIS  texnologiyalari  yordamida  xaritalashtirilsa,  hududiy

rejalashtirish  va  boshqaruv  qarorlarini  qabul  qilishda  muhim  ahamiyatga  ega

bo‘ladi.

Iqlim o‘zgarishi va ekologik xavflar

So‘nggi  10–20  yillik  iqlim  ma’lumotlari  Xorazm  viloyati  hududida

haroratning oshishi, yog‘in miqdorining kamayishi va gullash davrining siljishini

ko‘rsatadi.  Bundan  tashqari,  hududdagi  keng  ko‘lamli  ekin  maydonlarida

pestitsidlar  qo‘llanishi,  intensiv  sug‘orish  va  kimyoviy  ishlov  berish  asalarilar

uchun  ozuqa  manbalarini  kamaytiradi  hamda  u  yerda  asalarilarni  boqish

imkoniyatini cheklaydi.

Shu sababli hududdagi ekin maydonlaridan uzoqda, oborotdan chiqqan yoki

tabiiy holatda qolgan yerlar, dasht, cho‘l va suv havzalarining chekka hududlari
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ekologik  xavfsiz  ozuqa  manbai  sifatida  ahamiyatlidir.  Bu  hududlarni  aniqlash,

ularning nektar  va polen manbalarini  xaritalash,  gullash davrini  tahlil  qilish va

optimal joylarni belgilash ishlarini GIS texnologiyalari yordamida amalga oshirish

lozim,  shuningdek  hududning  iqlim,  sug‘orish  va  tuproq  sharoitlarini  hisobga

olgan holda barqaror boshqaruv choralarini ishlab chiqish zarur. Regression tahlil

va Machine Learning modellari yordamida asal hosildorligi dinamikasi, asalarilar

kasalliklari  xavfi  va  oziqa  bazasining  kelajakdagi  o‘zgarishi  prognoz  qilinishi

lozim.

Hududiy zonalashtirish modeli

GIS asosida viloyat hududini intensiv asalarichilik zonasi, ekologik toza asal

zonasi, ko‘chma asalarichilik zonasi va pestitsid yoki qurg‘oqchilik xavfi yuqori

bo‘lgan  risk  zonalarga  ajratilishi  mumkin.  Mazkur  zonalashtirish  orqali

asalarichilikning  turli  shakllarini  samarali  rejalashtirish,  nektar  va  polen

manbalarini optimallashtirish, ekologik xavflardan himoyalanish hamda hududiy

barqaror  rivojlanish  strategiyasini  ishlab  chiqish  imkoniyati  yaratiladi.  Natijalar

shuni  ko‘rsatdiki,  optimal  joylashtirish  asal  hosildorligini  15–25%  oshirishga

yordam beradi,  NDVI monitoringi  oziqa  bazasini  real  vaqt  rejimida kuzatishga

imkon beradi,  iqlim o‘zgarishi  esa ba’zi  hududlarda asalarichilik  shimoliy yoki

namroq  hududlarga  siljishini  ko‘rsatadi.  GIS  asosidagi  hududiy  rejalashtirish

modeli Xorazm vohasida asalarichilikni samarali boshqarish, nektar manbalarini

optimallashtirish  va  barqaror  rivojlanish  strategiyasini  ishlab  chiqishda  muhim

vosita sifatida xizmat qiladi.

Xulosa

Xorazm hududida asalarichilikni barqaror rivojlantirish uchun tabiiy nektar

va  polen  manbalarini  aniqlash,  iqlim  o‘zgarishlarini  hisobga  olish  va  hududiy

xavflarni  baholash  muhimdir.  GIS  texnologiyalari  yordamida  hududiy

zonalashtirishni  amalga  oshirish,  NDVI  monitoringi  va  ko‘p  mezonli  tahlil

usullaridan foydalanish asal hosildorligini oshirish, oziqa bazasini optimallashtirish

va ekologik xavflardan himoyalanish imkonini beradi. Shu bilan birga, hududdagi
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tabiiy  va  oborotdan  chiqqan  yerlar  ekologik  xavfsiz  ozuqa  manbai  sifatida

asalarichilikni barqaror rivojlantirishga xizmat qilishi mumkin.
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